2022年４月 15日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

 (コード番号  4 3 4 4  東証プライム )

問 合 せ 先 取締役 兼 CFO       青山 文彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

当社連結子会社のポケトーク株式会社とソフトバンク株式会社との間でのスマートフォン

用 AI通訳アプリ「ポケトーク」に係るキャンペーン実施の業務提携に関するお知らせ

当社の連結子会社であるポケトーク株式会社（本社：東京都港区東新橋一丁目５番２号、代表取締役社長兼

CEO：松田 憲幸、以下「ポケトーク社」）は、ソフトバンク株式会社（本社：東京都港区海岸一丁目７番１号、代表

取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一、以下「ソフトバンク社」）との間で 2022年４月 25日より新たに提供を

開始するスマートフォン用 AI 通訳アプリ「ポケトーク」（iOS版/ Android 版）に関するキャンペーンを実施する業

務提携契約（以下、本業務提携）を締結しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 業務提携の理由

    当社は、2022 年２月１日付で事業再編のためポケトーク社を新規設立いたしました。これは、AI 通訳機

「POCKETALKⓇ」（ポケトーク）を始めとした「ポケトーク」ブランドの世界的な認知向上、売上向上を図り、

ポケトークのミッションである「言葉の壁をなくす」世界の実現を目的としたものです。

「言葉の壁をなくす」というミッションの下、ポケトークを 2017年 12月に発売し、これまでのシリーズ累計

出荷台数は 90 万台を突破しています（2021 年９月 14 日時点）。端末を使った対面のコミュニケーション

だけではなく、昨今増加している Zoomや Teams等のリモート会議システム上で翻訳ができるパソコン用

AI翻訳ソフト「ポケトーク字幕」（Windows版/ MacOS版）を、2022年１月よりポケトーク・ブランドのライン

ナップに追加しています。

そして 2022年４月 25日、スマートフォン用 AI通訳アプリ「ポケトーク」（iOS版/ Android版）の提供を

開始いたします。これにより、今後さらにポケトーク・ブランドの世界各国への展開が加速するものと考えて

います。

本業務提携契約先となるソフトバンク社のグループ会社である SB C&S 株式会社とソースネクスト社は、

これまでに PC ソフトおよび IoT 製品の法人向け流通、ダウンロード製品の代理店販売等の連携をしてま

いりました。また、「ポケトーク字幕」（Windows 版/ MacOS 版）の販売パートナーとしても協業する予定と

なっています。

そしてこの度、これまでもアメリカ放題や海外パケットし放題などの海外渡航者向けサービス、スマホデ

ビューをする方や若者向けのサービスにも注力してきたソフトバンク社との協議の結果、「言葉の壁をなく

す」というミッションを実現し、学生やビジネスパーソン等のグローバルな環境での活躍を後押しすべく、今

回の AI通訳アプリ「ポケトーク」に関する本業務提携契約を締結することとにいたしました。

2. 業務提携の内容等

ソフトバンクやワイモバイルユーザーを対象に、2022年４月 25日～10月 31日の期間に申し込んだ場

合、スマートフォン用 AI 通訳アプリ「ポケトーク」（iOS版/ Android版）の利用料が申込日から６ヵ月無料

となるキャンペーンを実施いたします。

3. 当社子会社の概要

(1) 名称 ポケトーク株式会社

(2) 所在地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO 松田 憲幸

(4) 事業内容 翻訳機及び翻訳に関するソフトウエアの企画開発、製造、利用許

諾、販売

(5) 資本金 1,195百万円（2022年３月 31日現在）

(6) 設立年月日 2022年２月１日

(7) 大株主及び持株比率 ソースネクスト株式会社 93.4%

4. 業務提携の相手先の概要

(1) 名称 ソフトバンク株式会社

(2) 所在地 東京都港区海岸一丁目７番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一

(4) 事業内容 移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サービスの

提供、インターネット接続サービスの提供

(5) 資本金 204,309百万円（2021年３月 31日現在）

(6) 設立年月日 1986年 12月９日

(7) 大株主及び持株比率

（2021年３月 31日現在）

ソフトバンクグループジャパン㈱ 40.86%

(8) 当社との関係 資本関係 ありません

人的関係 ありません

取引関係 App Passへのアプリ提供等

関連当事者への

該当状況

ありません

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年３月 2020年３月 2021年３月

純資産 2,022,567百万円 1,707,564百万円 2,750,700百万円

総資産 8,036,328百万円 9,792,258百万円 12,226,660百万円

１株当たり親会社所有者帰属

持分

312.95円 211.03円

322.68円

売上高 4,656,815百万円 4,861,247百万円 5,205,537百万円

営業利益 818,188百万円 911,725百万円

970,770百万円

親会社の所有者に帰属する純

利益

462,455百万円 473,135百万円

491,287百万円

親会社の所有者に帰属する

基本的１株当たり純利益

96.60円 99.27円

103.85円

１ 株当たり配当金 37.50円 85.00円 86.00円

5. 日程

2022年４月 25日 本業務提携の開始

6. 今後の見通し

 本業務提携 が当社の連結業績に与える影響は軽微であると考えております。

以上